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LEGGE DI BILANCIO 2018: le principali novità   

  

SUPER AMMORTAMENTO: scende al 130% l’agevolazione 

Con la nuova Legge di Bilancio 2018, il Super Ammortamento è stato prorogato e coprirà gli acquisti realizzati 

entro il 2018, con possibile ultimazione degli investimenti sino a giugno 2019 purché venga pagato un acconto 

di almeno il 20% entro il 2018. 

La maggiorazione del costo fiscalmente riconosciuto ai fini della deduzione scende dal 40% al 30%, e viene inoltre 

parzialmente ristretta la platea dei veicoli che potranno essere agevolati. 

L’esclusione, anche nel caso si tratti di veicoli usati come beni strumentali nell’attività di impresa, riguarda auto 

fino a nove posti, incluse quelle acquistate dalle imprese di noleggio, autocaravan, ciclomotori e motocicli, oltre 

ad altri mezzi come navi, barche, aeromobili da turismo.  

 

IPER AMMORTAMENTO: agevolazione estesa fino al 2019 

Confermata l’agevolazione dell’iper ammortamento anche per gli ordini del 2018, con termine a dicembre 2019 

per la consegna dei beni. 

Anche per l’anno 2018, l'incentivo del 40% per gli investimenti in software (comma 10 della legge 232/2016) 

realizzati da chi acquista beni iper ammortizzabili viene riconfermato. 

Sempre  con  riferimento  alla  maggiorazione  del  150%,  viene  introdotta  una  clausola  di  salvaguardia 

dell'agevolazione qualora  i  beni  (compresi  quelli  acquistati  nel  2017)  vengano  ceduti  prima del  termine  del 

periodo di ammortamento. Si potrà continuare a dedurre la maggiorazione a condizione che, nello stesso anno, 

il bene dismesso venga sostituito con uno nuovo con analoghe caratteristiche e con la relativa interconnessione. 

Se il costo del nuovo bene è inferiore a quello del precedente, la deduzione 150% delle quote residue verrà però 

riparametrata al minore importo.  

 

SABATINI‐TER: prorogata fino a esaurimento risorse 

La Legge di Bilancio 2018 ha confermato l’innalzamento della quota destinata agli investimenti 4.0 pari al 30% 

(a fronte dello scorso anno che era pari al 20%). 

Questo significa che il 30% delle nuove risorse, pari a 330 milioni di euro fino al 2024, saranno destinate a coprire 

non l’acquisto di nuovi macchinari in generale, ma gli investimenti in Industria 4.0 quindi l’acquisto di macchinari, 

impianti  e  attrezzature  nuove  di  fabbrica  aventi  come  finalità  la  realizzazione  di  investimenti  in  tecnologie, 

compresi  gli  investimenti  in big data,  cloud  computing,  banda ultralarga,  cybersecurity,  robotica  avanzata e 

meccatronica, realtà aumentata, manifattura 4D, RFID e sistemi di tracciamento e pesatura rifiuti.  

Le imprese potranno continuare a presentare domanda solo fino alla data dell’avvenuto esaurimento delle 

risorse disponibili (33 milioni di euro solo per l’anno 2018), che sarà comunicato con avviso pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale. 
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BONUS ASSUNZIONI: sgravi contributivi per assunzioni giovani 

La legge di Bilancio 2018 introduce una nuova agevolazione contributiva in favore di tutti i datori di lavoro del 
settore privato che provvederanno ad assumere, dal 1° gennaio 2018, giovani con meno di 35 anni di età. 

La riduzione contributiva ha una durata massima di tre anni e abbatte del 50% gli oneri previdenziali a carico 
del datore di  lavoro e fino ad un massimo di € 3.000,00. Lo sgravio fiscale è  invece totale per  le Regioni del 
Mezzogiorno.  

Sono premiate le assunzioni a tempo indeterminato con contratto a tutele crescenti. Condizione essenziale per 
il  diritto  all’incentivo  è  che  il  soggetto  avviato  al  lavoro  non  sia mai  stato  occupato,  in  precedenza,  con  un 
rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato.  

Se cessa il rapporto agevolato, il lavoratore può essere assunto da un altro datore di lavoro, anche oltre il limite 
di età previsto e chi instaura il rapporto può fruire dell’esenzione per i mesi mancanti al compimento del triennio. 
In  caso  di  licenziamento  per  giustificato  motivo  oggettivo  del  lavoratore  assunto  con  lo  sgravio  o  di  altro 
lavoratore operante nella stessa unità produttiva e con la medesima qualifica, effettuato nei sei mesi successivi, 
fa venire meno l’agevolazione e obbliga al versamento dei contributi non pagati. 

 

BONUS CONSULENZA: credito d’imposta al 50% per aiutare le PMI a quotarsi 

La Legge di Bilancio 2018 ha approvato il credito d’imposta sul 50% dei costi di consulenza sostenuti per la 

quotazione in borsa delle PMI fino al 31 dicembre 2020. 

L’incentivo è riservato alle PMI che, successivamente alla data di entrata in vigore della manovra, inizieranno 

una procedura di ammissione alla quotazione nel 2018 in un mercato regolamentato o in sistemi multilaterali di 

negoziazione di uno stato membro dell’Unione europea o dello spazio economico europeo. 

Il nuovo credito d’imposta sarà pari al 50% dei costi di consulenza sostenuti fino al 31 dicembre 2020 e nel limite 

massimo del  credito di  €  500.000,00 per  società  e  sarà  riconosciuto  solo  in  caso di  perfezionamento della 

procedura di ammissione alla quotazione.  

 

CREDITO D’IMPOSTA PER LA FORMAZIONE 4.0: incentivi pari al 40% 

Riconosciuto un credito d'imposta per la formazione in ottica 4.0 del personale. L’agevolazione si applicherà a 

tutte le imprese, indipendentemente dalla forma giuridica e dal settore economico.  

L’incentivo riguarderà le spese relative al solo costo aziendale del personale dipendente per il periodo in cui 

viene  occupato  in  formazione  4.0  con  l’esclusione  delle  attività  legate  alla  normativa  in materia  di  salute, 

ambiente e sicurezza sul lavoro.  

Le attività di formazione dovranno essere pattuite attraverso contratti collettivi aziendali o territoriali. Il credito 

d’imposta deve essere  indicato nella dichiarazione dei redditi relativa all’anno di spesa e  in quelle relative ai 

periodi  di  imposta  successivi  fino  a  quando  se  ne  conclude  l’utilizzo  ed  è  utilizzabile  in  compensazione  a 

decorrere dall’anno successivo a quello in cui sono stati sostenuti i costi.  

L’agevolazione sarà pari al 40% del costo aziendale del personale per il periodo impiegato nella formazione, 

fino ad un massimo di € 300.000,00 per beneficiario. 


